[image: image1.png]

Министерство сельского и рыбного хозяйства

Республики Карелия
ПРИКАЗ
__ февраля 2020 г.

№ ____
Петрозаводск
Об утверждении состава и положения о работе конкурсной комиссии по отбору проектов «Агростартап» для предоставления из бюджета Республики Карелия субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на реализацию мероприятий по созданию системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации (предоставление гранта «Агростартап»), в том числе источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета
Во  исполнение  пункта  2 приложения  №  6 к Государственной  программе  развития сельского хозяйства и  регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  14 июля  2012  года № 717, п р и к а з ы в а ю:

1. Образовать конкурсную комиссию по отбору проектов «Агростартап» для предоставления из бюджета Республики Карелия субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на реализацию мероприятий по созданию системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации (предоставление гранта «Агростартап»), в том числе источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета (далее – конкурсная комиссия) и утвердить ее состав согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить положение о работе конкурсной комиссии согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
3. Настоящий приказ распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.
Министр                                                                                                           В.В. Лабинов
Приложение № 1 к приказу

Министерства сельского и рыбного хозяйства

Республики Карелия

от​___​​______________ №________

Состав конкурсной комиссии по отбору проектов «Агростартап» для предоставления из бюджета Республики Карелия субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на реализацию мероприятий по созданию системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации (предоставление гранта «Агростартап»), в том числе источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета

	Лабинов В.В.
	Заместитель Премьер-министра Правительства Республики Карелия - Министр сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия, председатель конкурсной комиссии

	Члены комиссии:

	Палкина О.В.
	начальник управления инвестиций, программ развития сельского хозяйства и сельских территорий Министерства сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия, заместитель конкурсной комиссии

	Бахлаева Н.С.
	начальник отдела по работе с клиентами малого и среднего бизнеса Санкт-Петербургского РФ АО «Россельхозбанк»  (по согласованию)

	Зайцева О.Ю.
	начальник государственного бюджетного учреждения Республики Карелия «Республиканский центр ветеринарии и консультирования»  (по согласованию)

	Иванова Я.Ю.
	начальник отдела правового обеспечения и государственной службы Министерства сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия

	Катричко Г.А.
	директор федерального государственного бюджетного учреждения «Станция агрохимической службы «Карельская» (по согласованию)

	Максимова Л.Р.
	ректор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования специалистов «Карельский институт переподготовки и повышения квалификации кадров агропромышленного комплекса» (по согласованию)

	Марченко В.А.
	Министр сельского и рыбного хозяйства республиканского Молодежного Правительства Республики Карелия (по согласованию)

	Миролюбов А.О.
	руководитель филиала федерального государственного бюджетного учреждения «Россельхозцентр» по Республике Карелия  (по согласованию)

	Никифорова Н.Б.
	главный специалист отдела экономики и стратегического планирования Министерства сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия

	Пружинина И.В.
	ведущий специалист отдела развития сельскохозяйственного производства Министерства сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия, секретарь конкурсной комиссии

	Сосункевич А.В.
	директор ООО  «Бесовецкое» (по согласованию)

	Филимонова О.А.
	начальник отдела развития сельскохозяйственного производства Министерства сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия

	Хазова Н.И.
	консультант отдела государственной поддержки агропромышленного комплекса Министерства сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия

	Шабанов М.Ю.
	Президент Ассоциации крестьянских (фермерских) хозяйств Республики Карелия «Сампо» (по согласованию

	Шарапова В.Ю.
	председатель Карельской республиканской организации профсоюзов работников агропромышленного комплекса Российской Федерации (по согласованию).

Приложение № 2 к приказу

Министерства сельского и рыбного хозяйства

Республики Карелия

от​___​​______________ №________

Положение о работе конкурсной комиссии по отбору проектов «Агростартап» для предоставления из бюджета Республики Карелия субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на реализацию мероприятий по созданию системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации (предоставление гранта «Агростартап»), в том числе источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета
1. Конкурсная комиссия по отбору проектов «Агростартап» для предоставления из бюджета Республики Карелия субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на реализацию мероприятий по созданию системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации (предоставление гранта «Агростартап»), в том числе источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета (далее –конкурсная комиссия) образована Министерством для целей проведения отбора проектов создания и (или) развития крестьянского (фермерского) хозяйства (далее – проект).
2. В своей деятельности конкурсная комиссия руководствуется действующим законодательством и настоящим положением.
3. Основными задачами конкурсной комиссии являются: обеспечение своевременного, открытого и объективного рассмотрения конкурсной документации, предоставляемой заявителем для получения гранта «Агростартап», экспертиза проектов с целью определения их полноты и достоверности, экономической эффективности, социальной значимости для экономики Республики Карелия и целесообразности оказания государственной поддержки, определение победителей конкурса и размеров предоставляемых им грантов.
4.  Председатель  конкурсной комиссии:

руководит деятельностью  конкурсной комиссии;

определяет даты проведения заседаний  конкурсной комиссии;

распределяет обязанности между членами конкурсной комиссии;

осуществляет ведение заседаний  конкурсной комиссии;
имеет право решающего голоса при равенстве голосов на заседании конкурсной комиссии.
5. Заместитель председателя конкурсной комиссии:

осуществляет контроль за подготовкой протоколов заседаний и реализацией принимаемых решений конкурсной комиссии;
в случае отсутствия председателя на заседании конкурсной комиссии исполняет его обязанности.

6. Секретарь конкурсной комиссии:

организует подготовку материалов по повестке заседаний конкурсной комиссии;

обеспечивает документооборот и информирование членов конкурсной комиссии о заседаниях конкурсной комиссии;

организует участие претендентов на получение гранта «Агростартап» в заседаниях конкурсной комиссии для проведения очных собеседований;

обеспечивает оформление протоколов заседаний конкурсной комиссии;

информирует претендентов на получение гранта «Агростартап» об отклонении их проектов, путем направления письменных уведомлений;
информирует о деятельности конкурсной комиссии по работе с претендентами на получение гранта «Агростартап» органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов.
7. Конкурсная комиссия рассматривает представленные проекты и документы претендентов на получение гранта «Агростартап» в соответствии с Порядком отбора крестьянских (фермерских) хозяйств для предоставления из бюджета Республики Карелия субсидий на реализацию мероприятий по содействию достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса - развитие семейных животноводческих ферм, в том числе источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета, юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденным приказом Министерства от 28 апреля 2018 года № 144.

8. Заседания конкурсной комиссии проводятся по мере необходимости. Члены конкурсной комиссии уведомляются о дате проведения заседания не позднее чем за три рабочих дня до даты указанного заседания.
9.  Заседания конкурсной комиссии считаются правомочными в случае присутствия на них не менее половины членов конкурсной комиссии.

10. Члены конкурсной комиссии вправе делегировать полномочия своему представителю, письменно уведомив об этом председателя конкурсной комиссии.

11. Решения конкурсной комиссии определяются большинством голосов членов конкурной комиссии, присутствующих на заседании.

Решения конкурной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем конкурсной комиссии.